
DO/S S105
02/06/2023
330790-2023-ES

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:330790-2023:TEXT:ES:HTML

España-Sarriguren: Servicios de administración pública
2023/S 105-330790

Anuncio de licitación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE EGÜÉS
Número de identificación fiscal: P3108500D
Dirección postal: CALLE GARAJONAY, 1
Localidad: SARRIGUREN
Código NUTS: ES220 Navarra
Código postal: 31621
País: España
Persona de contacto: BEATRIZ URRICELQUI
Correo electrónico: burriceo@egues.es 
Teléfono:  +34 948331611
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://www.valledeegues.com/

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://
portalcontratacion.navarra.es/es/home
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: https://
portalcontratacion.navarra.es/es/home
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Gestión de las multas en materia de tráfico y seguridad vial. Gestión, cobro y liquidación de los derechos 
económicos del Ayuntamiento en periodo ejecutivo.

II.1.2) Código CPV principal
75100000 Servicios de administración pública

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

02/06/2023 S105
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:burriceo@egues.es
https://www.valledeegues.com/
https://portalcontratacion.navarra.es/es/home
https://portalcontratacion.navarra.es/es/home
https://portalcontratacion.navarra.es/es/home
https://portalcontratacion.navarra.es/es/home


DO/S S105
02/06/2023
330790-2023-ES

2 / 4

II.1.4) Breve descripción:
El objeto del contrato de servicios será:
- Gestión de las multas en materia de tráfico y seguridad vial.
- Gestión, cobro y liquidación de los derechos económicos del Ayuntamiento en periodo ejecutivo.

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 400 000.00 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES220 Navarra
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Valle de Egüés - Navarra

II.2.4) Descripción del contrato:
Es objeto del contrato, incluido en el precio de licitación, entre otros, los siguientes:
1. La gestión de las denuncias y sanciones en materia de tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad 
vial, detectadas por los grupos semafóricos y dispositivos de radar existentes o que se instalen en el futuro; y 
la gestión de las denuncias y sanciones en materia de tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad vial 
formuladas por los agentes de policía municipal en materia de tráfico que no se abonen dentro de los veinte 
días siguientes a la notificación de la denuncia.
2. La gestión, cobro y liquidación de los derechos económicos del Ayuntamiento, tanto en periodo voluntario 
como ejecutivo derivados de las multas que se impongan por las infracciones detectadas por los sistemas de 
control de velocidad existentes o que se puedan instalar (grupos semafóricos y radar); de las derivadas de las 
formuladas por los agentes de policía municipal en materia de tráfico y seguridad vial que no se abonen dentro 
de los veinte días siguientes a la notificación de la denuncia; y de la gestión cobro y liquidación de los derechos 
económicos del Ayuntamiento en periodo ejecutivo.
3. En la gestión del contrato, las costas irán a cargo del Ayuntamiento. Por su parte, los gastos derivados de la 
práctica de los embargos irán a cargo de la empresa adjudicataria.

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 400 000.00 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 12
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones:
Posibilidad de 3 prórrogas hasta un máximo de 48 meses.

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

02/06/2023 S105
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



DO/S S105
02/06/2023
330790-2023-ES

3 / 4

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 29/06/2023
Hora local: 23:59

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 04/07/2023
Hora local: 12:00
Lugar:
Sarriguren
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura:
La apertura de plicas se realizará cuando así lo acuerde la Mesa de Contratación, sin que esta fecha y hora 
sean vinculantes.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se aceptará la facturación electrónica

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE EGÜÉS
Dirección postal: CALLE GARAJONAY, 1
Localidad: SARRIGUREN
Código postal: 31621
País: España
Teléfono:  +34 948331611

02/06/2023 S105
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



DO/S S105
02/06/2023
330790-2023-ES

4 / 4

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
- Recurso de reposición ante el órgano del Ayuntamiento del Valle de Egüés que adjudique el presente 
concurso, en el plazo de un mes a partir del día siguiente de la notificación o, en su caso, publicación del acto
que se recurra.
- Recurso de alzada ante el Tribunal Administrativo de Navarra en el plazo del mes siguiente a la notificación o 
publicación del acto que se recurra.
- Recurso contencioso administrativo ante el Juzgado Contencioso Administrativo de Pamplona en el plazo de 
dos meses. Este plazo se computará a partir del día siguiente a la notificación o publicación del acto que se 
recurra.
Sin perjuicio de lo anterior, podrá interponerse reclamación especial en materia de contratación pública ante 
el ante el Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Navarra contra los actos enumerados en el artículo 
122.2 de la Ley Foral 2/2018, en la forma y régimen establecidos en los artículos 121ss de dicha ley.

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
30/05/2023

02/06/2023 S105
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


